El Seráfico imagina aún un séptimo grado o nivel —que podríamos llamar la fase *extática* de la Estética bonaventuriana—, nivel en el que el hombre alcanza los “excesos mentales” por medio del éxtasis contemplativo ante Dios Creador.

---

<sup>142</sup> “oportet, nos *intrare ad mentem nostram* quae est *imago Dei aeviterna, spiritualis* et *intra nos*, et hoc est *ingredi in veritate Dei*.” (*Itin.*, I, 2: Q V, 297a).

<sup>143</sup> “oportet, nos *transcendere ad aeternum, spiritualissimum*, et *supra nos*, aspiciendo ad primum principium, et hoc est *laetari in Dei notitia et reverentia Maiestatis*.” (*Itin.*, I, 2: Q V, 297a).

<sup>144</sup> Sobre este tema del papel central de la luz y la iluminación divina, véanse, entre otros, Vincenzo Cherubino Bigi, “La dottrina della luce in San Bonaventura”, *Divus Thomas* 64 (1961), 395-422; y Afonso, F. M. Oliveira de Almeida, *Figuras da luz: Uma leitura estética da metafísica de São Boaventura*, disponible a través de internet en el Repositorio da Universidade de Lisboa, Faculdade de Letras, Teses de Doutoramento, 2011.

<sup>145</sup> “Quoniam autem contingit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, verum etiam supra nos: extra per vestigium, intra per imaginem et supra per lumen, quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen Veritatis aeternae, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa Veritate formetur;” (*Itin.*, V, 1: Q V, 308a).

<sup>146</sup> Hemos estudiado esta primera fase de la Estética trascendente del Seráfico en el artículo “The first level of St. Bonaventure’s transcendent Aesthetics: Contemplating God as the pure, primary Being”, *Biblica et Patristica Thorumiensia* 14/3 (2021): 273-285.

<sup>147</sup> Hemos analizado esta segunda fase de la Estética trascendente de San Buenaventura en el artículo “The second level of St. Bonaventure’s Transcendent Aesthetics: Speculating the divine Trinity through the good”, *Mirabilia Journal* 31 (2020), 741-755.

<sup>148</sup> “qui exercitati sunt in primo modo intraverunt iam in atrium ante tabernaculum; qui vero in secundo, intraverunt in sancta; qui autem in tertio, intrant cum summo Pontifice in sancta sanctorum; ubi supra arcam sunt Cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium; per quae intelligimus duos modos seu gradus contemplandi Dei invisibilia, et aeterna, quorum unus versatur circa essentialia Dei, alius vero circa propria personarum.” (*Itin.*, V, 1: Q V, 308a-b).

Según Buenaventura, ese triple ascenso en el primer nivel de contacto gnoseológico-estético con el mundo creado, además de traducir la triple existencia de las creaturas en la materia en que se concretan, en la inteligencia que las piensa y en el Primer Principio increado (“arte eterna”) que las crea, refleja también las tres substancias presentes en Cristo: la substancia corporal (su cuerpo humano), la espiritual (su alma humana) y la substancia o naturaleza divina (su divinidad como Dios Hijo).<sup>149</sup>